DADOS

Titulo ORCAMENTO

Obra Retrofit Sede CRA-GO

Cliente CRA-GO Conselho Regional de Administragao
Cidade Goiania

Endereco Setor Marista

Descrigao Obra BIM

Tabela G0-2024-DEZEMBRO-NAO DESONERADO-SINAPI
UF GO

<«

CRA-GO

Conselho Regional de
Administracao de Goids

ZBen

ENGENHARIA

BDI Aplicado

Tipo
Total
Total Sem BDI
Material
Mao de obra
Execucéo
Transporte
Equipamento
Terceirizado
Verba
Comissionamento
Outro

Preco Observagao
R$ 2.810.443,87 Total da edificagéo
R$ 2.158.740,87 |Total da edificagido sem a aplicagéo do BDI
R$ 1.804.455,54 |Material
R$ 632.857,18 |Mao de obra
R$ 1.005.988,33 Mo de Obra, Transporte, Terceirizado, Comiss., Verba e Outro.
R$ - |Transporte
R$ 271.223,72 | Equipamento
R$ 101.854,04 | Servigo/terceirizado
R$ - |Licenciamento ou verba
R$ - Administracdo ou comissionamento
R$ 53,39 |Outros tipos

MEMORIAL DE CALCULO DO BDI

30,20%

30,20%
30,20%
30,20%
30,20%
30,20%
30,20%
30,20%
30,20%

Pagina 1

Item Sigla Status Descrigao Taxa (%) Custo 1° Quartil |Médio Quarti 3° Quartil
1 AC ok Administracdo central 3,00% 3,00% 4,00% 5,50%
2 SG ok Seguros e garantia 0,80% 0,80% 0,80% 1,00%
3 R ok Riscos e imprevistos 1,00% 0,97% 1,27% 1,27%
4 DF ok Despesas financeiras 0,60% 0,59% 1,23% 1,39%
5 L ok Lucro bruto 7,26% 6,16% 7,40% 8,96%
6 | Impostos 13,15%
6.1 PIS 0,65%
6.2 COFINS 3,00%
6.3 ISS (conforme legislagdo municipal) 5,00%
6.4 CPRB (contribui¢éo prev. sobre receita bruta) 4,50%
Equacgao Acordao TCU 2.622/2013 - Plenario BDI = (1+AC+SG+R)(1+DF)(1+L)
. ~ — = -11 x 100
Tipo de obra/contrato Construcéo de edificios (1-1)
Valor BDI 30,20%
EDUARDO SOARES BORGES

CPF: 509.126.901-00
CREA-GO: 8078/D-GO
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